
Downloaded via the EU tax law app / web

Hot?rârea Cur?ii (Camera a treia) din 22 decembrie 2010 — Comisia/Austria

(Cauza C?433/09)

„Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru — Fiscalitate — Directiva 2006/112/CE — 
TVA — Baz? de impozitare — Tax? aplicabil? livr?rii de vehicule neînmatriculate înc? în statul 
membru în cauz?, în func?ie de valoarea ?i de consumul mediu al acestora — 
«Normverbrauchsabgabe»”

Dispozi?ii fiscale — Armonizarea legisla?iilor — Impozite pe cifra de afaceri — Sistemul comun al 
taxei pe valoarea ad?ugat? — Baz? de impozitare (Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 78) (a se 
vedea punctele 33-35, 38, 39, 43 ?i 46)

Obiectul

Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru — Înc?lcarea articolelor 78 ?i 79 din Directiva 
2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7) — Vânzarea unui autovehicul — 
Includerea în baza de impozitare a unei taxe pe livrarea de vehicule neînmatriculate înc? în statul 
membru în cauz?, în func?ie de valoarea ?i de consumul mediu al acestora 
(„Normverbrauchsabgabe”)

Dispozitivul

1)

Prin includerea taxei pe consum tip („Normverbrauchsabgabe”) în baza de impozitare a taxei pe 
valoarea ad?ugat? percepute în Austria la livrarea unui automobil, Republica Austria nu ?i?a 
îndeplinit obliga?iile care îi revin în temeiul articolului 78 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului 
din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?.

2)

Respinge în rest ac?iunea.

3)

Comisia European? ?i Republica Austria suport? propriile cheltuieli de judecat?.


